
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 61/ 2022 del 23/03/2022  

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARIA_2021_072 - CONVENZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE 
ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE PER LE ESIGENZE DI CERTIFICAZIONE DEI 
PROCESSI AREU - LOTTO 3 - DURATA COMPLESSIVA 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 4.850,50 + IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA_2021_072 - CONVENZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE 
ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE PER LE ESIGENZE DI CERTIFICAZIONE DEI 
PROCESSI AREU - LOTTO 3 - DURATA COMPLESSIVA 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 4.850,50 + IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
 Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  Prot. n. 3534 
del 02.03.2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che in data 11.02.2022 è stata attivata sul portale NECA di ARIA la 
convenzione ARIA_2021_072: “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE “ e che il lotto 3 è dedicato alle esigenze AREU; 
 
VISTI: 

 i documenti pubblicati sul portale ARIA dai quali risulta aggiudicatario della citata 
convenzione ARIA_2021_072: “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE – LOTTO 3” la società RINA SERVICES S.p.A., con sede legale in GENOVA, Via 
CORSICA N. 12; 

 
 la nota del 01.03.2022, con la quale la Responsabile della SS Qualità e Risk 

Management, D.ssa Stefania Favetti, ha richiesto l’adesione alla procedura ARIA in 
argomento, secondo le seguenti specifiche esigenze di certificazione processi AREU: 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

 
 
 
 

DATO ATTO che: 
 Il servizio certificazione offerto dalla ditta RINA SERVICES S.p.A., così come da 
capitolato ARIA è così specificato: 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO PREZZO /ora 
Certificazione ISO 9001:2015  

Servizi di certificazione € 67,368 

 
 Le ore presunte necessarie per gli audit di certificazione richiesti nell’arco temporale 
di 12 mesi, come da nota del 01.03.2022 della Responsabile della SS Qualità e Risk 
Management, sono le seguenti: 
audit sorveglianza attività formativa – 8 ore 
audit ricertificazione processo acquisti – 8 ore 
audit sorveglianza NUE 112 – 8 ore 
audit ricertificazione processo coordinamento soccorsi – 24 ore 
audit certificazione NEA 116117 – 24 ore 
 
ore complessive per 12 mesi: 72; 

 
PRESO ATTO che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 
procederà alla predisposizione dell’ordinativo di fornitura (equivalente a contratto di 
fornitura) all’azienda assegnataria della convenzione; 

 
VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR  IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da 
ARIA; 
 
VALUTATO, altresì, che dall’adesione alla citata convenzione ARIA deriva un impegno di 
spesa annuo pari ad € 4.850,50 + IVA (72 ore x € 67,368);  

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di aderire alla convenzione ARIA_2021_072: “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL 
SISTEMA DI GESTIONE – LOTTO 3” per 12 mesi, assegnata alla società RINA SERVICES S.p.A., 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

con sede legale in GENOVA, Via CORSICA N. 12; 
 
2. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Responsabile SC Gestione degli 
Approvvigionamenti nell’ambito della adesione alla convenzione ARIA_2021_072: 
“CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER 
LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE – LOTTO 3” per 12 mesi; 
3. di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura, tramite la piattaforma NECA 
di ARIA, come previsto dalla Convenzione così assegnata alla ditta RINA SERVICES S.p.A., 
con sede legale in GENOVA, Via CORSICA N. 12, per le esigenze di Areu per un importo 
complessivo pari a € 4.850,50+ IVA, come di seguito specificato: 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO PREZZO /ora n. ore Importo 
complessivo 

audit sorveglianza attività 
formativa € 67,368 8 € 538,95 

audit ricertificazione processo 
acquisti € 67,368 8 € 538,95 

audit sorveglianza NUE 112 € 67,368 8 € 538,95 

audit ricertificazione processo 
coordinamento soccorsi € 67,368 24 € 1.616,82 

audit certificazione NEA 116117 € 67,368 24 € 1.616,83 

Importo complessivo per 12 mesi € 4.850,50 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
4.850,50 + IVA (pari ad € 1.067,11) - in totale € 5.917,61, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio 2022 al conto n. 30203270 (altri servizi non sanitari)  della contabilità 
aziendale; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento è la 
responsabile della SC Gestione Approvvigionamenti dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la D.ssa Stefania Favetti, 
Responsabbile SS Qualità e Risk Management 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


